
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Servizi educativi per l'infanzia

DETERMINAZIONE N. 149 DEL 23/11/2016

OGGETTO: P.I.  affidamento  servizi  ausiliari  e  complementari  dal  04/01/2017  al  

10/07/2020. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visti:

▪ l’art. 69 dello Statuto Comunale;

▪ il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 
del 17/12/2009;

▪ il  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che dispone, all’art. 216 c. 1 che il Decreto 
stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice 
la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della 
sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, 
alle  procedure  e  ai  contratti  in  relazione  ai  quali,  alla  data  di  entrata  in  vigore  del 
presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte;

Vista  la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  66 del  30.05.2016 con la  quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  gli  esercizi  2016-2018  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2016-2018;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  85  del  31.05.2016 con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2016-2018: Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della 
Performance e Obiettivi strategici - Anno 2016;

Richiamata  la  disposizione  del  Sindaco  atto  n.  229  del  31/08/2016  con  la  quale  è  stato 
prorogato  alla  Dott.ssa Barbara  Degl’Innocenti  l’incarico  di  dirigente  del  settore  “Servizi  alla 



persona” fino al 31/08/2017;

Richiamata  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  94  del  25/07/2016  avente  ad  oggetto 
“Autorizzazione impegni pluriennali” 

Richiamata  la  determinazione  n.  68  del  02/08/2016  avente  ad  oggetto  “Determinazione  a 
contrattare affidamento  servizi  ausiliari  e  complementari  dal  04/01/2017  al  10/07/2020”  e  la 
determinazione n. 81 del 31/08/2016 “Appalto per l’affidamento della gestione di servizi ausiliari 
e complementari in due nidi del Comune di Scandicci per il periodo 04/01/2017 – 10/07/2020. 
Approvazione  documenti  di  gara”  con  le  quali,  ai  sensi  dell'art.  192,  D.Lgs.  267/2000  e 
successive modifiche e integrazioni e dell'art. 32, D.Lgs. 50/2016, si approva quanto segue:
 
▪ l’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei Servizi ausiliari e complementari dal 

04/01/2017 al 10/07/2020 con corrispettivo a base d'asta di € 543.219,67 (di cui € 4.000,00 
non soggetti a ribasso in quanto oneri per l’eliminazione dei rischi interferenziali) oneri fiscali 
esclusi, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 50/2016 aggiudicata secondo 
il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95 co.  3 D.  Lgs. 
50/2016;

▪ il  Capitolato  speciale,  il  bando  e  il  disciplinare  di  gara  che  descrivono  nel  dettaglio  le 
modalità di svolgimento della gara;

▪ di utilizzare il  sistema Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana “START”  per 
l’espletamento della gara in oggetto;

▪ l’assunzione delle seguenti prenotazioni di impegno:

- esercizio 2017  (periodo 04/01/2017 – 31.12.2017), quantificata in € 180.744,00 sarà 
imputata al cap.  368601/15 “Servizi per l’infanzia – Prestazione di servizi”; 
Missione 12  “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”
Programma 01 “Interventi per l’infanzia e i minori e per gli asili nido”
Codice V livello: 1030215010 “Contratti di servizio di asilo nido”
prenotazione imp. 86/2017; 

- esercizio  2018  (periodo  gennaio/dicembre)  quantificata  in  €  180.744,00 sarà 
imputata al cap.  368601/15 “Servizi per l’infanzia – Prestazione di servizi”; 
Missione 12  “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”
Programma 01 “Interventi per l’infanzia e i minori e per gli asili nido”
Codice V livello: 1030215010 “Contratti di servizio di asilo nido”
prenotazione imp. 22/2018; 

rimandando  a  successivi  appositi  provvedimenti  l’assunzione  degli  impegni  per  gli 
esercizi 2019 e 2020, così come da Delibera Consiglio Comunale n. 94 del 25/07/2016;
 

Richiamata  la  determinazione  n.  113  del  07/10/2016  con  la  quale  è  stata  nominata  la 
commissione di gara così formata:

▪ Presidente:  dott.  Antonello Bastiani -   Dirigente del  Settore Entrate,  Attività  economiche, 
Casa, Sport e Servizi amministrativi;

▪ Commissario: dott. Andrea Citano – specialista in attività Amministrative e Contabili;



▪ Commissario: dott.ssa Plinia Morelli – specialista in attività educative e di insegnamento;

dando atto  che la  dott.ssa Claudia  Cecchi,  specialista  in  attività  Amministrative  e  Contabili, 
assisterà alle operazioni della Commissione con funzioni di Segratario verbalizzante;

Dato atto che,  nel termine indicato per la presentazione delle offerte,  le proposte pervenute 
risultano essere le seguenti:

1. CO&SO   (Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarietà)  Consorzio  di  Cooperative 
Sociali  –  Società  Cooperativa  Sociale  –  Capogruppo  Gruppo  Cooperativo  Paritetico 
Coeso Firenze;

2. LACERENZA MULTISERVICE SRL  
3. PONTEVERDE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  

Visti i verbali del 11/10, 17/10, 21/10, 25/10, 26/10 e 10/11/2016 relativi alla procedura di gara di 
cui  in  oggetto,  che  descrivono  analiticamente  le  procedure  adottate,  le  ditte  che  hanno 
presentato offerta, le operazioni di gara e quant’altro meglio specificato ed a cui si rimanda e dal 
quale risulta che la gara veniva aggiudicata in via provvisoria alla ditta Lacerenza Multiservice 
s.r.l. di Potenza;

Ravvisata quindi l’opportunità e l’urgenza di prendere atto, approvandola, dell’aggiudicazione al 
fine di poter procedere all’affidamento dell’incarico; 

Quantificato il definitivo quadro economico del servizio per il periodo 04/01/2017 – 10/07/2020, 
sulla base della percentuale di ribasso offerta, pari al 8,75% che va a determinare il seguente 
quadro economico complessivo:

tipologia di spesa quadro economico a base 
d’asta 

quadro economico di 
aggiudicazione derivante dal 

ribasso del 8,75%

Importo servizi soggetto a ribasso 
d’asta

539.219,67 492.037,95

Importo oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso in quanto oneri 
per l’eliminazione dei rischi 
interferenziali

4.000,00 4.000,00

Totale netto 543.219,67 496.037,95

IVA 22% 119.508,33 109.128,35

Totale lordo (IVA 22%) 662.728,00 605.166,30

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) Di  approvare  i  verbali  di  gara  del  11/10,  17/10,  21/10,  25/10,  26/10 e  10/11/2016  parti 
integrali e sostanziali del presente atto;

2) Di  aggiudicare,  conseguentemente  all’approvazione  dei  verbali  suddetti,  l’appalto  per 



l’affidamento dei  servizi  ausiliari  e complementari  dal 04/01/2017 al  10/07/2020 alla ditta 
Lacerenza  Multiservice  s.r.l.  con  sede  in  Potenza,  Via  del  Gallitello,  90  -  P.  IVA 
01877530764, per l’importo di € 492.037,95 (corrispondente ad un ribasso del 8,75%) più € 
4.000,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  per  un  totale  di  € 
496.037,95 oltre IVA 22% pari  a  € 109.128,35 per  un totale complessivo  per  il  periodo 
suddetto pari a € 605.166,30;

3) Di procedere all’affidamento del servizio per il periodo 04/01/2017 - 10/07/2020; 

4) Di quantificare la spesa relativa al periodo 04/01/2017 - 10/07/2020 in Euro 605.166,30 e di 
imputarla nel seguente modo:

- esercizio 2017  (periodo 04/01/2017 – 31/12/2017)
€ 165.035,65 cap.  368601/15 “Servizi per l’infanzia – Prestazione di servizi”; 
Missione 12  “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”
Programma 01 “Interventi per l’infanzia e i minori e per gli asili nido”
Codice V livello: 1030215010 “Contratti di servizio di asilo nido”
imp. 86/2017;

Scadenza obbligazione giuridica: 31/12/2017;
 

- esercizio 2018 (periodo gennaio/dicembre) 
€ 165.035,65 cap.  368601/15 “Servizi per l’infanzia – Prestazione di servizi”; 
Missione 12  “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”
Programma 01 “Interventi per l’infanzia e i minori e per gli asili nido”
Codice V livello: 1030215010 “Contratti di servizio di asilo nido”
imp. 22/2018; 

Scadenza obbligazione giuridica: 31/12/2018;

5) Di  rimandare a successivi  appositi  atti  l’assunzione dei  seguenti  impegni  per gli  esercizi 
2019 e 2020:

esercizio 2019 (periodo gennaio/dicembre)
€ 165.035,65 cap.  368601/15 “Servizi per l’infanzia – Prestazione di servizi”; 
Missione 12  “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”
Programma 01 “Interventi per l’infanzia e i minori e per gli asili nido”
Codice V livello: 1030215010 “Contratti di servizio di asilo nido”

Scadenza obbligazione giuridica 31/12/2019

esercizio 2020 (periodo gennaio/10 luglio)
€ 110.059,35 cap.  368601/15 “Servizi per l’infanzia – Prestazione di servizi”; 
Missione 12  “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”
Programma 01 “Interventi per l’infanzia e i minori e per gli asili nido”
Codice V livello: 1030215010 “Contratti di servizio di asilo nido”

Scadenza obbligazione giuridica 31/07/2020

così come stabilito nella Delibera Consiglio Comunale n. 94 del 25/07/2016;



6) Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di modificare le seguenti prenotazioni di impegno:

 esercizio 2017  (periodo 04/01/2017 – 31.12.2017)
cap.  368601/15 “Servizi per l’infanzia – Prestazione di servizi” 
prenotazione imp. 86/2017
da € 180.744,00 a € 165.035,65

 esercizio 2018 (periodo gennaio/dicembre)  
cap.  368601/15  “Servizi per l’infanzia – Prestazione di servizi”
prenotazione imp. 22/2018
da € 180.744,00 a € 165.035,65

7) Di dare atto che:

▪  il codice CIG assegnato alla procedura di cui trattasi è 677079197B e il codice gara 
6489047;

▪ ai  sensi  dell’art.  32  co  7  del  D.Lgs  50/2016,  la  presente  aggiudicazione  riveste 
carattere definitivo, e che la stessa assumerà piena efficacia una volta acquisite le 
certificazioni  attestanti  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  autocertificati 
dall’aggiudicatario in sede di gara;

▪ il contratto di appalto e le pubblicazioni successive degli esiti della procedura di gara 
saranno predisposti dall’Ufficio Contratti di questo Ente;

▪ i dati contenuti nel presente provvedimento sono soggetti all’obbligo di pubblicazione 
ex art. 37 D.Lgs 33/2013;

8) Di trasmettere il presente atto al: 

▪ Servizio Contratti – gare – appalti per la formalizzazione del relativo contratto.

▪ Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per la durata di quindici 
giorni.

▪

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Dott.ssa Barbara Degl'Innocenti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


